Ÿ. María Virgo assúpta est ad æthéreum thálamum. R̄. In quo Rex regum stelláto sedet sólio.

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Lucam.

Cap. X, 38-42.

IN illo témpore : Intrávit Jesus in quoddam castéllum ; et múlier quædam, Martha nómine, excépit illum in domum suam. Et réliqua.

Homilía sancti Augustíni Epíscopi.

Sermo 27 de verbis Domini, tom. 10.

SANCTUM Evangélium cum legerétur, audívimus a fémina religiósa susceptum esse Dóminum hospítio, éaque Martha vocabátur. Et, cum esset ipsa occupáta in cura ministrándi, soror ejus María sedébat ad pedes Dómini et audiébat verbum ejus. Laborábat illa, vacábat ista : illa erogábat, hæc implebátur. Verúmtamen Martha, labórans multum in illa occupatione et negótio ministrándi, interpellávit Dóminum, et de soróre sua conquésta est, quod eam laborántem non adjuváret.

R̄. Diffúsa est grátia in lábiis tuis : * Proptérea benedíxit te Deus in ætérnum. Ÿ. Myrrha, et gutta, et cásia a vestiméntis tuis, a dómibus ebúrneis, ex quibus delectavérunt te filíæ regum in honóre tuo. Proptérea.

Bened. Cujus festum cólimus, ipsa Virgo vírginum intercédât pro nobis ad Dóminum.

LECTIO VIII

DOMINUS autem pro María respóndit Marthæ ; et ipse ejus factus est advocátus, qui judex fúerat

i. Le verset de ce Répons étant littéralement intraduisible, nous en

Ant. Après l'enfantement, ô Vierge, vous êtes restée inviolée ; Mère de Dieu intercédez pour nous.

∨. La Vierge Marie a été élevée jusqu'à la chambre nuptiale du ciel. R̄. Où le Roi des rois siège sur un trône étoilé.

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Luc.

Chapitre X, 38-42.

EN ce temps-là, Jésus entra dans un village, et une femme nommée Marthe le reçut dans sa maison. Et le reste.

Homélie de saint Augustin, Évêque.

Sermon 27 sur les paroles du Seigneur, section 10.

A LA lecture du saint Évangile, nous avons appris qu'une femme religieuse avait reçu le Seigneur et qu'elle s'appelait Marthe. Et tandis qu'elle était très occupée aux soins du service, sa sœur Marie était assise aux pieds du Seigneur et écoutait sa parole. Celle-là travaillait, celle-ci se reposait ; celle-là se dépensait, celle-ci était comblée de dons. Alors, Marthe peinant beaucoup en cette occupation et en cette affaire du service interpella le Seigneur et se plaignit de sa sœur qui ne l'aidait pas dans son travail.

R̄. Elle est répandue, la grâce, sur vos lèvres * C'est pourquoi Dieu vous a bénie pour l'éternité. ∨. La myrrhe, l'aloès et la canelle parfument vos vêtements et les maisons d'ivoire d'où sortent les filles de roi dont les charmes vous font cortège d'honneur. C'est pourquoi¹.